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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J | CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 21.817.203/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:15:39 do dia 24/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/07/2025.

Cédigo de controle da certid&o: 5558.0872.67D2.5B15

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigado: 21.817.203/0001-45
Raz3o Social: 31 CONSULTORIA LTDA ME
Endereco: RUA SIMONE SIMOES DE OLIVEIRA 180 / CENTRO / VALENTE / BA / 48890-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/02/2025 a 20/03/2025

Certificacdo Namero: 2025021908092261030658
Informacdao obtida em 23/02/2025 16:48:32

A utilizac8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



24/02/2025, 14:40 sistematributario.sudoesteinformatica.com.br/iwebrun/tmp/C829BDAA-0092-4B6B-BBC1-2D7E9BA 1D6B0.html

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA DE ADM. E FINANCAS

Praga Getulio Vargas,N°® 01, Centro

VALENTE - BA CEP: 48890000

Empresa - Certiddao Negativa de Débito

Certidio  passada em
cumprimento ao despacho
do(a) Sr(a) Diretor(a) da
Setor de Tributos, datada
em 24/02/2025, sob
processo de n®,

N° 133/2025

Nome/Razio Social: ] I CONSULTORIA LTDA - ME
Cédigo do Contribuinte: 6768, Inscricio Municipal:
CPF/CNPJ: 21.817.203/0001-45

Endere¢o: R SIMONE SIMOES DE OLIVEIRA N° 180 BAIRRO:
CENTRO CEP: 48890000 COMPLEMENTO: , MUNICIPIO DE
VALENTE

Em cumprimento ao despacho exarado em peticao protocolada neste érgdo, e ressalvado o direito da
FAZENDA MUNICIPAL de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICO, para fins
de direito que, mandando rever os registros da DIVIDA ATIVA inscrita nesta reparticio, verificou-se A
INEXISTENCIA DE DEBITOS pertencentes ao contribuinte acima citado. E, para constar, determinei que
fosse extraida esta CERTIDAO NEGATIVA, cuja validade determinada abaixo.

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar, em qualquer tempo, os
débitos que venham a ser posteriormente apurado pela autoridade administrativa

VALENTE - BA , 24 de fevereiro de 2025.
Validade da Certidao de 90 (Noventa ) dias acontar da data de sua emiss&o.

Emitida por:

Identificador Web: 137792.133.20250224.562.6768
https://valente.ba.gov.br/portal/prefeitura-de-valente/

https://sistematributario.sudoesteinformatica.com.br/webrun/tmp/C829BDAA-0092-4B6B-BBC1-2D7E9BA1D6B0. htm



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/02/2025 14:18
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20251065150

RAZAQ SOCIAL

Contribuinte cadastrado através do Transparéncia Bahia.

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

21.817.203/0001-45

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/02/2025, conforme Portaria n°® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J I CONSULTCRIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.817.203/0001-45

Certidaoc n®: 11177949/2025

Expedicdo: 25/02/2025, as 19:15:56

Validade: 24/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que J I CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 21.817.203/0001-45, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgé&oc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigacg¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugado de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdac Prévia ou demais titulos que, por
disposicgcao legal, contiver forg¢a executiva.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

A CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 0080064 1E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de distribuicao de
nrocessos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 07/03/2025, verifiquei NAO
CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: J | Consultoria LTDA
CNPJ: 21.817.203/0001-45
Enderego: Rua Simone Simoes de Oliveira 180 Centro Valente BA 48890-000

Esta certiddo abrange as agoes ativas de faléncia e recuperagao judicial e

extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no polo passivo, para as acoes de
faléncia e polo ativo, para as agdes de recuperacao judicial / extrajudicial, com excecac
dos processos em segredo de justiga.

Em caso de inconfcrimidade, entrar em contato com a Segao de Certidoes
SLDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de respensabilidade do solicitante, devendo &

titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo e vista que a base
de dados pesquisada para a emissao desta certidao nao possui conexao com
nenhuma outra base de dados de outra instituigao publica ou da Receita Federal.

Esta certidao é emitida sem custas @ tem validade de 30 dias, a partir da sue
data de emissdc. Apds este prazo, serd necessaria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quarta-feira, ¢ de margo de 2025




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE- BAHIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

5

CONTRATO N° 221/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 045/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 195/2023

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRI SI1 FAZEM A SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E
JUSTICA E A EMPRESA J 1 CONSULTORIA LTDA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E
JUSTICA, Pessoa Juridica de Direito Piblico Interno, inscrita no CNPJ n® 10.732.545/0001-46, situada na
Pc Pedro Paulo Mascarenhas, n. 108, Alto do Cemitério, na Cidade de Riachdo do Jacuipe-BA, CEP
44.640-000, nesse ato representada pela St*. Alessandra Damiana Oliveira Santos Soares, inscrita no CPF
n. 008.343.385-64, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e a pessoa juridica J 1
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n. 21.817.203/0001-45, com enderego na Rua Simone Simdes
de Oliveira, n. 180, Centro, na cidade de Valente-BA, CEP 48.890-000, neste ato representada pela

Senhora Isnara Arapiraca Cunha, inscrita no CPF n. 793.994.285-91, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n® 195/2023 e em observancia

as disposicoes da Lei n® 14.133, de 2021 ¢ na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Inexigibilidade de licitagdo n® 045/2023,

mediante as clausulas e condig¢des a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAO

1.1. O objeto do presente Termo ¢é a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de capacitagio
dos técnicos dos servigos, programas, projetos e beneficios da Protegdo Social Basica-PSB ¢ da Protecdo
Social Especial-PSE, vinculados & Secretaria Municipal do Trabalho, Assisténcia Social, Cidadania e
Justi¢a, nos dias 13 a 15 de junho de 2023, no Municipio de Riachao do Jacuipe-BA.

1.2. Todos os termos do Termo de Referéncia e da proposta da contratada integram o presente contrato

em todas as suas condigoes.

CLAUSULA SEGUNDA- DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 — 0 valor do presente Termo de Contrato ¢ de R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais);
3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas ¢ indiretas decorrentes da

execucio contratual, inclusive tributos ¢/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE - BA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Rua Almir José de Oliveira. n. 73, Centro, Riachio do Jacuipe, BA — CEP: 44.640-000
Tel.: (75) 3264-2762
Email: Site:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE- BAHIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral

do objeto da contratagio;

3.3 - Os pregos sdo fixos e irreajustaveis;

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentacao Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas)
vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a devida aprovagéo.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Secretaria Municipal do Trabalho, Assisténcia
Social, Cidadania e Justiga, inscrita no CNPJ n° 10.732.545/0001-46, situada na Pc Pedro Paulo
Mascarenhas, n. 108, Alto do Cemitério, na Cidade de Riachdo do Jacuipe-BA, CEP 44.640-000,

3.6- Nio sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagdo do valor contratado mesmo que a

requerimento do interessado.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO DO CONTRATO

3.1. Os servicos serdo executados em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA, vez
que compde, em todos 0s seus termos, 0 processo administrativo n® 195/2023 e inexigibilidade de licitagao

045/2023.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

4.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de 01 de junho de 2023 e

encerramento em 01 de agosto de 2023.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1. A Dotacdo or¢amentaria que correra tal despesa ¢:

Orgio: 1100- SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E
JUSTICA

Projeto/Atividade: 2094- GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL
(IGDPBF-M)

Elemento de Despesa: 33903900- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso: 16600000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE - BA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Rua Almir José de Oliveira. n. 73, Centro, Riachio do Jacuipe, BA — CEP: 44.640-000
Tel.: (75) 3264-2762
Email: Site:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE- BAHIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

CLAUSULA SETIMA — DAS ALTERACOES

5.1 - Eventuais altera¢des contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n® 14,133 de 2021,

5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, oS acréscimos ou
supressoes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato;

5.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA OITAVA - FISCALIZACAO

6.1 - A fiscalizagio da execugdo do objeto sera efetuada por Representante designado pela Secretaria

solicitante.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES

7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:
a) efetuar o pagamento presta¢do de servicos do objeto do presente Contrato de acordo com o estipulado na

Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipotese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, sera acrescida ao valor
dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagdo financeira, aplicada desde o dia

imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

c)Efetuar o pagamento @ contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo ¢ na

forma estabelecidos nesse termo.
7.2 - Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

a) prestar os servicos com estrita obediéncia a descri¢io constante no orcamento ¢ na planilha

discriminativa;

b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigagdes assumidas ¢ bem

assim com as condigdes de habilitacdo fiscal e trabalhista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAQ DO JACUIPE - BA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Rua Almir José de Oliveira. n. 73, Centro, Riachio do Jacuipe, BA — CEP: 44.640-000
Tel.: (75) 3264-2762
Email: Site:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE- BAHIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio poderda aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 14.133/21, inclusive responsabilizagio civil e penal na forma da Legislagdo
especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de contrato, declaragao
de inidoneidade e suspensao do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO, que serdo aplicadas em

funciio da natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento das

multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento serd efetuado & CONTRATADA sem a quitacio das multas aplicadas em

definitivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas no art. 137 da Lei n°
14.133, de 2021, sem prejuizo das sangoes aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagio da contratada com/em outra pessoa juridica, desde que
sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagio exigidos na licitagdo original:
sejam mantidas as demais cldusulas e condigdes do contrato; ndo haja prejuizo a execugao do objeto

pactuado e haja a anuéncia expressa da Administra¢do a continuidade do contrato;

9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 8 CONTRATADA o

direito a prévia e ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

11.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n’
14.133, de 2021. e demais normas federais de licitagdes ¢ contratos administrativos e, subsidiariamente,
segundo as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor - ¢ normas ¢

principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE - BA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Rua Almir José de Oliveira. n. 73, Centro, Riachdo do Jacuipe, BA — CEP: 44.640-000
Tel.: (75) 3264-2762
Email: Site:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE- BAHIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 74, inciso III, “c” da Lei n°14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Riachdo do Jacuipe-BA como tnico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.
13.2 - E por estarem justos € contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma para

que produzam os efeitos legais.

Riachio do Jacuipe, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2023.

ALESSANDRA DAMIANA OLIVEIRA SANTOS SOARES
Secretaria Municipal do Trabalho, Assisténcia Social, Cidadania e Justica

CONTRATANTE

J 1 CONSULTORIA LTDA
Isnara Arapiraca Cunha
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE - BA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Rua Almir José de Oliveira. n. 73, Centro, Riachdo do Jacuipe, BA — CEP: 44.640-000
Tel.: (75) 3264-2762
Email: Site:
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DECRETO MUNICIPAL N°. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025,

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO E
ATRIBUIGOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CONTRATAGCAO CONFORME A& LEI N°.
14.133/21 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS .

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes que Ihe canfere
~ a Constituigdo Federal e a Lei Orgénica do Municipio de Capela
do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO a publicacao da Lei Federal n®. 14.133/2021, no
dia 01 de abril de 2021, gue trata sobre normas de Licitagdes e
Contratos Administrativos,

CONSIDERANDO que 0 artigo 7° da Lei Federal n®. 14.133/2021,
dispoe que caberd a autoridade maxima do 6rgéo promover a
gestao por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungdes essenciais a execugao da referida lei;

CONSIDERANDO qgue, nos termos do artigo 6°, inciso Vv, da Lei
Federal n® 14.133/2021, agente publico & o individuo que, em
virtude de eleigao, nomeagdo, designagdo, contratagéo ou
qualguer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato,
cargo, emprego ou fung2o em pessoa juridica integrante da
- Administragac Publica;

CONSIDERANDO gue conforme artigo art. 8° da Lel Federal n®.
14.133/2021, a licitagao sera conduzida por agente de
contratacéo, pessoa designada pela autoridade competente, entre
servidores efetivos ou empregados pdblicos dos guadros da
Administragao  Fublica, para tomar decisdes, acompanhar o
tramite da licitagao, dar impulso ao procedimento licitatario e
executar quaisquer outras atividades necessarias ao  hbom
\_ andamento do certame ate a homologagao: /

Fraga Joaguim Machado, 170 Centro— Fonelfax: (™79) 3600-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela doAllo Alegre — Bahia — CNPJ 13.897 111/0001-94
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DECRETA:

Art. 1° - Fica instituida, no ambito da Administragdo Publica
Municipal de Capela do Alto Alegre a Comissao de Contratagao,
composta pelos seguintes servidores, para sob a presidéencia do
primeiro, receber, examinar e julgar documentos relativos as
licitagtes e aos procedimentos auxiliares:

1. Reila Souza Almeida, ocupante do cargo de Diretora do
Departamento de Licitagdes e Compras, Decreta n®. 011/2025,
vinculada a Secretaria Municipal de Finangas - PRESIDENTE;

2. Samuel Feliciano de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar de
Servigos Geralis, Matricula n®. 200.818, vinculado a Secretaria
Municipal de Administragao e Plangjamento - MEMBRO;

3. Ecicleide Silva dos Santes, ocupante do cargo Auxiliar de
Servicos Gerais, matricula 200.810, vinculada a Secretaria
Municipal de Administracao e Planejamento - MEMBR O,

Art. 2° - Designa a servidora Reila Souza Almeida, ocupante do
cargo de Diretora do Departamento Licitagies e Compras,
Decreta n®. 011/2025, vinculada a Secretaria Municipal de
Finangas - como Agente de Contratagde para tomar decisdes,
\ acompanhar o tramite da licitagao, dar impulso ao procedimento
licitatdrio e executar quaisquer outras atividades necessarias ao
bom andamento do certame ate a homologagao.

Art. 3° - Os membros da comissdo de contratagdo tambem
atuarao como equipe de apoio do agente de contratagéo.

§ 1° O agente de contratag3o serd auxiliado por equipe de apoio
e respondera individualmente pelos atos que praticar, salvo
guando induzido a erro pela atuagao da equipe.

\_ § 2° Em licitagcao que envalva bens ou servigos especiais, desde J

Praga Joaguim Machado, 170 - Centro— Foneffax: (™75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela doAlto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897 111/0001-94
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gue observados 0s requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n®.
14.153/21, 0 agente de contratagdo podera ser substituido por
comissén de contratagdo formada por, no minimo, 3 (trés)
membros, gue responderao solidariamente por todos os atos
praticados pela comissdo, ressalvado o membro gque expressar
posigao individual divergente fundamentada e registrada em ata
lavrada na reunidc em que houver sido tomada a decisao.

Art. 4° - Quando do processo de contratagéo direta (dispensa,
% inexigibilidade de licitagdo) o mesmo sera conduzido pelo Agente
de Contratagao,

Art. 5° - Ao Agente de Contratagao, ou, conforme 0 caso, &
Comissdo de Contratagéo, incumbe a condugao da fase externa
do processo licitatorio, incluindo o recebimento e o julgamento
das propostas, a negociacdo de condigdes mais vantajosas com o
primeiro colocado, o exame de documentos, cabendo-lhes ainda:

| - conduzir a sessao publica;

Il - receber, examinar g decidir as impugnagdes e 03 pedidos de
esclarecimentos ao edital e aos anexaos, além de poder requisitar
subsidios formais aos responsaveis pela elaboragao desses
documentos,

Il - verificar a conformidade da proposta em relagao aos
\ requisitos estabelecidos no edital;

[V - coordenar @ sessao publica e o envio de lances, guando for o
caso,

W o- verificar e julgar as condigdes de habilitagao,

V| - sanear erros ou falhas que néo alterem a substancia das
propostas, dos documentos de habilitagdo e sua validade juridica,
VIl - receber, examinar g decidir os recursos e encaminha-10s a
autoridade competente quando mantiver sua decisao,

VIl - indicar o vencedor do certame;

X, v

Praga Joaguim Machado, 170 — Centro— Foneffax: (™75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela dodlto Alegre — Bahia — CHPJ 13.897 111/0001-94
E-mail: prefeituradecapelagoyahoo.com

Praga Joaquim Machado, N° 170, 1° Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Este documento pode ser verilicado no enderego elalronico ' —
hittps:/iindap.org.br/ n
Sisterma Gedindap - Al g0 didria do sislema - Versao: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicagao: AD-04 ; CR M) 451450 L DOCLAMNICE

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo n® BR §1 2017 000515-0 - INPI
erme MP n® 2.200-2 de 240872001, JCP
Chavee Piblicas Brashieira - 1CP-Brasil, @

Dacumentc assinad digitalime
nue nstilul a Inlaestulua



Didric YOf ' ANO 2025 - BAH!A © PODER EXECUTIVO
- 02 DE JANEIRO DE 2025 ANO XV * N® 03415

MUN I@g pi@ FREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE- BA

SR TR L e e NI S SRF T A ||

PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

I - adjudicar o objeto, guando nao houver recurso,
¥ - conduzir os trabalhos da equipe de apoio;

XI- encaminhar o processo devidamente instruido a autoridade * gy
competente e propor a sua homologag ao.

1° A Comiss&o de Contratacdo conduzira o Dialogo Competitiva,
cabendo-lhe, no que couber, as atribuigdes listadas acima, sem
prejuizo de outras tarefas inerentes a essa modalidade.

§ 2 Cabera ao Agente de Contratagcdo ou & Comissao de
Contratacao, alem dos procedimentos auxiliares a gue se refere a
Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, a instrugdo dos processos
de contratagao direta nos termos do art. 72 da citada Lei.

Art. 6° - A Comissao de Contratagdo e o Agente de contratagéao
sera assistida em seus trabalhos, quando necessario, pelo orgéo
de assessoramento juridico e pelo orgao de controle interno, para
desempenho das fungdes essenciais a4 execugdo do disposto na
legislagao aplicavel.

Art. 7° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Gahinete do Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre - BA, em 02 de
Janeiro de 2024,

Luis Romeu Oliveira Mascarenhas
Prefeito Municipal

\. /
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: FFundo Municipal de Assisténcia Social.

OBJETO: Contratacio de empresa para prestagdo de servigos especializados de
Consultoria e Assessoria no dmbito da Politica de Assisténcia Social, no Municipio de
Capela do Alto Alegre - BA.

CUSTO ESTIMADO: R$ 30.600.00 (Trinta mil reais).

REGIME LEGAL.: Art. 75. Inciso 11 da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos dezessete dias do més de Margo de 2025, eu Reila Souza Almeida,
presidente da Comissdo de Permanente de Licitagdo autuei sob o n® 040/2025, este processo
contendo o oficio da Exm® Sr.* Secretaria Municipal solicitando a Contratagido de empresa
para prestacio de servicos especializados de Consultoria e Assessoria no ambito da
Politica de Assisténcia Social, no Municipio de Capela do Alto Alegre - BA ,
devidamente acompanhado da autorizagdo, autorizando a abertura do Processo Administrativo,
assino:

ZA ALMFEIDA
‘Agente de Contratagdo
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Departamento de contabilidade ¢ Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 040/2025.

Objeto: Contrata¢io de empresa para presta¢io de servicos especializados de
Consultoria ¢ Assessoria no ambito da Politica de Assisténcia Social, no Municipio
de Capela do Alto Alegre - BA.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contabil a demonstragio da compatibilidade da previsdo dos

recursos oramentirios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 17 de Margo de 2025.

MARCE
Sce. Munted

: DOS SANTOS
ssisténcia Social.
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Capela do Alto Alegre-BA, 17 de Margo de 2025.

Exm." Sr*,
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Assunto: Indicaciio de existéncia de dotag@o or¢amentaria
Senhor Gestor,

Em atengio ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da
Contratagio de empresa para prestaciio de servigos especializados de Consultoria
e Assessoria no Ambite da Politica de Assisténcia Social, no Municipio de Capela
do Alto Alegre - BA, cujo pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dotagdo
Orcamentaria:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE | FONTE DE

DESPESA RECURSO

2043 — Funcionamento do Conselho
de Assisténcia
2036 — Gestiio Descentralizada do

210072 2 " =
0711 — Fundo Municipal Novo Bolsa Familia 8 '”.)OJ%U, . (‘)ul_r_os‘ 1.500.0600
de Assisténcia Social 2035 Funcionamento dos Servigos de Rercoires L6 D000
1 Gt Ie e Pessoa juridica 1.660.0000

Servigos de Protegio Social Basica
2037 - Servigos de protegdo Social
Especial de Média Complexidade

|
E
|

Atenciosamente,

EDNAILZA DOS SANTOS LIMA

Sec. de Finangas

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orgamentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA ¢ com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre-BA, 17 de Margo de 2025.

CLEITCN E#AG DOS 8. LIMA.

Cofitrole Interno
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Fundo Municipal de Assisténcia Social
Marcela Roque dos Santos

Processo Administrativo n® 040/2025
Dispensa de Licitagdo n® 024/2025

1. Da Justificativa da Dispensa de Licita¢io

Em razdo do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75, inc. I, da Lei
14.133/21, justifica-se a contratagdo direta através de Dispensa de Licitagdo em razdo do valor,
uma vez que se trata de excegiio a regra de realizagio de processo licitatorio.

2. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Precos

Em analise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da contratagdo €
compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a potencial economia de escala
e as peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, no processo de contratagdo de
servigos que nio sejam de engenharia, o valor estimado foi definido por meio de pesquisa direta
com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotagdo.

Diante disso, em razdo da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, § 3°, objetivando a
escolha da proposta mais vantajosa para administrag@o.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos necessarios
conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em fungio do valor. Vossa
Exceléncia autorize que este processo seja encammhado a Assessoria Juridica deste municipio
para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre-BA, 17 de Margo de 2025.

" REHCA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagiio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 040/2025

Referente: Contratac¢iio de empresa para prestagio de servigos especializados de
Consultoria e Assessoria no Ambito da Politica de Assisténcia Social, no Municipio
de Capela do Alto Alegre - BA.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021. mais precisamente no seu art. 72, inciso 111, solicito
que seja previamente examinada a solicitagio para contratagdo através de dispensa de Licitagdo
e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra dentro dos tramites legais e lisura
administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagao em fungdo do valor, encontra-se no
Art. 75, inciso 11, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagio de despesa. juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos orcamentarios com
COMPromisso a ser assum ido;

(3) Comprovagio que o proponente que ofertou melhor proposta atende todos os requisitos
de habilita¢io ¢ qualificacfio financeira e (€cnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso. firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa J I CONSULTORIA LTDA, apresentou proposta de pregos
compativel com o mercado, diante da necessidade que o caso requer, exigindo da Administragdo
Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a contratagio. através de
Dispensa de Licitagio, amparada pelo Art 75, inciso II da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratagao, favor encaminhar parecer juridico para que a autoridade
superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida publicidade.

Capela do Alto Alegre-BA, 17 de Margo de 2025.

REMA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.®
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito
publico interno, CNPJ sob o n® 19.498.281/0001-82, com
sede a Avenida Dezessete de Abril, n® 315, Bairro: Centro,
Capela do Alto Alegre, Bahia, neste ato representada pela
Sr.. MARCELA ROQUE DOS SANTOS, Secretaria
Municipal, doravante denominado CONTRATANTE, e, do
outro, a empresa XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ
cujo n® XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX, XXXX,
XXXXXX, CEP: XXXXX, Estado XXXX, representado
pelo Sr. XXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXX,
denominando-se a partir de agora CONTRATADO.
Resolvem firmar o presente Termo de Contrato. com base na
Dispensa de Licitagio n° XXX/XXXX. regido no que
couber pela Lei Federal n° 14.133/21 ¢ alteragdes
subsequentes, e pelas clausulas e condi¢des abaixo
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente contrato a
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposi¢des estabelecidas na
Dispensa de Licitagio n® XXX/20XX, autorizagdo contida nos Processo Administrativo de n’
XXX/20XX, que independente de transcrigdo integram o presente contrato, € Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO

O presente contrato terd regime de execugdo do tipo parcelado, conforme necessidade do uso do
servico.

CLAUSULA TERCEIRA — DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato esta vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagdo n° XXX/20XX. e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execugdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor global €
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este. produto dos pregos unitarios do
item constante no anexo Gnico deste instrumento.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.




